## Dritter Anhang.

Aus J. Geiler von Keiserspergs predigten über das Narrenschiff.

[D. Ioannis Geileri | Caesaremontani | speculum fatuorum | cum figuris | Argentorati | Anno M.D.XI.]

Unmittelbar nach dem titelblatt folgt Turmarum annotatio. Summarium sive breviarium Speculi fatuorum, darauf Materialium Index. Index eorum quae in his sermonibus vel tractantur vel tanguntur. (17 bl.) darauf:

Introductorium in speculum fatuorum. Dominica Quinquagesimae, quae erat altera Mathiae.

Anno domini. M.CCCC.XCVIII. Quid tibi vis faciam? Domine vt videam. Luce. XVIII.

Euangelium primo recensuit omni die.

Petit caecus hic prudenter sibi visum restitui, eo quod nobilissimus sit sensus et multarum differentiarum ostensivas, primo metaphysice. Et sine visu plane miser est homo, quaecumque alia temporalia possederit. Angelo Raphaeli salutanti Tobiam caecum et dicenti: Gaudium sit tibi semper, respondit Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo et lumen caeli non video! Tob.V. Significat nobis hic caecus mendicus peccatorum! etc. . . .

\*) In dem von mir benutzten exemplare der Leipziger Bibliothek fehlt das titelblatt, obiger titel ist mit neuem typen vordruckt, nach Panser Annales typographici VI, 30, 202 lautet der titel der ältesten, bereits 1510 herausgekommenen ausgabe in 4.:

Nauicula seu speculum fatuorum praestantissimi sacerdotum literarum doctoris IOANNIS GEILER KEISERSBERGII Concistorii Argentinensis a Jac. Otthero collecta.

am schluss:

Argentinae ex aedibus Schurerianis 1510.

Diese ausgabe, welche sowohl die princeps zu sein scheint, war mir nicht zur hand, auch weiss ich nicht, wo

Habetis fratres, quam utile sit cognoscere se ipsum, quam necessarium, ut aperiantur oculi nostri, ut videamus lumen, quia in magno periculo constituimur, quamdiu caeci manemus; fugiter clamandum ad dominum: Iesu fili David miserere mei, fac videam, aperi oculos meos, videam te, videam te! Roga eum ut statuat te ante faciem tuam, ut videas vitam tuam et totipsum cognoscas. Speculum tibi exhibeat, in quo te speculari possis, videre maculas tuorum defectuum et miseriarum, ut in detestabili vilescas, Deo te subdas, de te diffidas et desperes et sub potenti manu Dei humilieris. O utinam nobis tale esset speculum, preciosissimum utique et omni terreno pretio maius. Ostende nobis speculum hoc, et sufficit nobis, quo nos miseri caeci illuminati miserias nostras et peccata conspiciere et speculari possimus. Da et praestabimus quicquid volueris, expone nobis venale et pretio non parcemus. Speculum hoc non oportet emere, fratres, non longe est a vobis, sed in promptu locatum. Scrutare suppellectilem, lustra angulos domus tuae, fortassis illuc a te reiectum est dudum et neglectum, oportum pulveribus, si tamen non ruptum: Forsitan ais: Nescio quid dicis; plura habeo specula in omni loco domus meae, in staba, in cubili, in coquina et salario, ut semper promptum sit in quo faciem meam contempler. Mentior si non etiam in saccula tuo aut sicut parvulum circumfers pugillare sive encheiridion speculum, ut in templo et foro cum liberis in speculari possis; atque, sed in his omnibus ma-

zur zeit ein exemplar derselben vorhanden sein mag; es schien mir für meinen zweck die mühe nicht zu lohnen, untersuchungen dinstatt anzustellen. es giebt aus der spätern zeit eine reihe verschiedener ausgaben, mit oder ohne angabe des ortes und jahres, alle, so viel ich weiss, in 4., entweder ohne alle holschnitte oder mit den originalholschnitten des Brantischen Narrenschiffs illustriert. ob eine dieser ausgaben wirklich den oben angegebenen, den Leipziger exemplar mit neuem typen vordruckten titel enthalten hat, ist mir nicht bekannt; die titel der mir bekannten lauten alle im allgemeinen mit der ed. princeps übereinstimmend.

Die deutsche ausgabe der predigten Geilers, die von Joh. Pauli besorgt ward und 1320 in Strassburg bei Joh. Grieninge in folio herauskam:

culas has, quas commemoras, et despectus contemplari nequeo. Itaque de quo specula loqueris nescio: intendis forsitan de speculo fatuorum. Tu dixisti, o soror, recte coniectas, prudentissime calles, hoc est speculum illud pretiosum tibi quoque utile, in quo clarissime maculas faciei animae tuae videre poteris. Hinc enim speculum fatuorum commendatur, quod ad cognitionem sui ipsius, omnibus plurimum conducatur; hoc iacet apud te contemptum sine usu et reputatione. Proh Dei humanumque fidem propter hoc (inquis) tanta circuitione usus es? horsum tantus hiatus? Parturient montes, nascetur ridiculus mus! speculum fatuorum: ad haec me componere sudes? haecine margarita est illa quam pretiosissimam appellas? Est utique; neque me poenitet ita dixisse. Sed audi et ignosce, si tandem iuste te offendero.

Dum rigido fodit ore, dum quaerit escam,  
Dum stupet inventam laspidem gallus ait:  
Res vili preciosa loco mirique decoris  
Hac in sorde iaces, nil mihi messis habes;  
Si tibi nunc esset qui debuit esse repertor,  
Quam summa sepelit, viveret arte nitior  
Nec tibi convenio, nec tu mihi, nec tibi prosam  
Nec mihi tu prodes, plus amo cara minus.  
Tu gallo stolidum; tu laspide dona sophiae  
Pulchra notes: stolido nil placet illa aeges.

Intelligis me quod dico? habes collirium e caece, et tu ipse oculis tuis applica et superpone, forsitan manus chirurgiae horreas et tu ipse suavissimum applicare nosti. Ego autem iterum dico: speculum hoc depromendum est ex scrinio, ne dicam ex pulveribus et finis, ubi haecenus delituit et incuit contemptum, nunc autem extergendum et ante faciem omnium nostrum suspendendum: si quidem omni aetati congruit, omnium maculas ostendit. Preciosum reputatum est a bonis rerum estimatoribus verbo et scripto, et quod sapientes reputant tu non

Des hoch- | würdigen doctor | Keiserspergs na- |  
renschiff so er gepredigt hat zu | strafzburg in  
der hohen stift da | selbst Predigt d' zeit.  
1498. | dis gepredigt. Vad vix latin in | tütsch  
braecht, darin vil weiß | heit ist zu lernē, vad  
leert | auch die narrenschiff hin | weck werf-  
fen. ist nū- | te vad gut allen | menschen.

Cum Privilegio

ist nur eine verkürzende, namentlich alle eizete fortlassende Uebersetzung, die also in bezug auf Geiler keinen originellen werth hat. ich theile daher nichts aus derselben mit, als das gedicht des Onofrius Brant, welches vorne am schluss des registers steht:

Onofrius brant.

Dem lesenden heil.

Mancher das Narrenschiff veracht  
Als das zu dem ersten ward gemacht,  
Vad meint es wer der narren orden  
Der sehe nun was daruss sei worden  
Nachdem erkunet hat die werck  
Der heilig man docter Keiserspergk  
Der mer das alle andere handt

despicies nisi desipias, et stultus sis insipiensque, quin potius eo ad omnia utaris. Vis nosse qui sis? speculum lature et dicet tibi! Vis nosse ad quid natus? interroga speculum et dicet tibi! Vis nosse quare tot sint stulti? interroga speculum et dicet tibi. Vis nosse quale gaudium sit aspiens? interroga speculum et dicet tibi. Vis nosse stultorum periculum? interroga speculum et dicet tibi. Vis nosse lucunda et seria, dulcia et utilia, et utile dulci mixtum? legis speculum. Vis tandem nosse cursum mundi? interroga speculum et dicet tibi. Nemo est frater cuiuscunque conditionis aut status, cui non congruat. Divites et pauperes salutatis suae miseriam hic contemplari possunt; doctis indoctisque aptum. Non effugiet theologus, non casuista, non legista, medicus artista vel poeta. Intelliget praeterea indoctus quisque, neque splendor eum speculi reverberabit. Ecce enim lingua nostra vernacula theutonice (ea quam cum lacte in Alastia superioris Germaniae saximus) conscriptum est, depictum quoque imaginibus pro his qui literas legere non novant. Invenit se praeterea hic spirituales et seculares, rectores et subditi, iuvenes et senes, feminae et mara, omnes tandem cuiuscunque artificii et negotiationis. Nimirum quod commune omnium artificum hic tangitur in quo se exercent etiam omnes opifices. Et quid illud est? Fatuitas: Narrenwerck das triben alle hantwerck. Da mihi opificem cuiuscunque artis, qui non immisceat stultitiam. Et quid sunt quae curiositates, dolositates, fraudes, avaritiae et aliae similes difformitates quae ab opificibus committuntur, quam stultitiae? saltem effective, quamvis non formaliter. Itaque quam a te quispiam inquisierit: quid praedicabit aut praedicat doctor noster? Responde audacter quicumque et cuiuscunque status praedicat et praedicabit: de tuo artificio; quod si processerit quaerens: quid est illud artificio, was hantwerck? responde: Es ist narrenwerck. Quid multa? auriculas nisi omnis homo

Des dichters meinung hat erkant  
Sein scherpff erkundung, heilsame lere  
Zu aller menschen nutz vad ere  
Das man vor diem predigen mag  
Wol spüren nach des büchchens zug  
Das es nit überflisch ding thut lere  
Sonder alle sind vad hochheit werne  
15 Zeigt lere wie vil narren sint  
Die in ir darheit sein erblist  
Vad dantzen alle an dem narren seil  
Das schiff bringet der seelen heil  
Vad lere was aller tugent wesen  
20 Wan wir dz nit veruufft durch lesen  
Verhiet uns vor diltlichem schaden  
Vad firt uns zu dem rechten staden  
Dar umb es billich wirt erkant  
Das schiff des heils wirt genant  
25 Mein her vad yatter docter brant  
Hat erstlich dar in reimen bracht  
Schön predigen hat daruss gemacht  
Docter Johannes Keiserspergk  
Als klar anagt dix erlich werck  
30 Got wil in beiden bei im geben  
Solige rüw vad das ewig leben.

AMEN.

habet, et omnia humo mendax et non iustificabitur in conspectu domini omnis vivens, et non est qui faciat bonum non est usque ad unum. Habes ecce materiam, habes et utilitatem huius sporuli. Non ergo contemnendus, sed circumferendus, in eo se contemplantium, ut te ipsum cognoscas. . . . . Multi sunt tamen qui floccipendunt speculum hoc et me, qui ipsum praedicatum ire statuo, quemadmodum Deo concedente quarta feria dicitur. Sed ita tandem confido quia eveniet quod post finem praedicationum harum et clamorum multi ex caecis animo illuminati Deum magnificabant, et populi qui prius contradicebant et increpabant caecos clamantes etiam ipsi laudem dabunt Deo. Qui est benedictus in secula Christus dominus.

### Feria quarta Cinerum.

Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixerit quae versantur in ore eius. Proserbiorum. XVIII. Euange. Matthaei.

Statui occasione verbi propositi dicere primo, quid sit sapiens; secundo quis insipiens, et quae differentia inter stultum et fatuum; tertio quae sint illa verba prudentiae quae stultus non recipit etc. . . . .

Circa tertium quaeris: et quae sunt illa verba prudentiae, quae non recipit stultus? Omnia illa sunt ostensiva suae stultitiae correctiva et reprobativa, verba haec quae sunt in hoc nostro stultitiae speculo conscripta haec abijciunt et contemunt. Eia, inquit, non sunt latinae; praedicat theutonice, falsitatem continet: *Es ist narren werck*; quoad materiam sapientiam praedicare debent; non decent haec doctorem in theologia, ut quid non congruit nomini suo; sententiae haec conclamationes doctorales? sunt plane doctorales; sic loqui doctori congruit, immo haec misera tempestate necesse est. Parvulum pusiosem, femellam puellam habet mater astare speculo. Age, inquit, o sordes, *wo! an du wusst! kennst! die dar*; speculari te in speculo. Nubit nimirum mater pusiosem maculae et scabiam priusquam ante speculum eandem constituat, sed ut pusiosem salubri confusione confundat, speculum producit. Ego insipientia mea dico: speculo hoc non indiges, quasi sine eo praedicare non possim et vitia detestari, et laudare virtutes, sed propter vos ipsum produco, ut in eo facies vestras speculemini. Facit tabulam magister discipulo parvulo: elementa Abi inscribit, pater tradit, et ego itidem facio: omnibus fieri velle omnia ut omnes lucrifacerem. Balbutit natrix et fragit verba, ut in fatulo descendat, quod etiam Hieronymus facere non erubesceret. Est hic in hoc speculo veritas moralis sub figuris, sub vulgari et versacula lingua nostra theutonice sub verbis similitudinibusque aptis et pulchris, sub rhythmicis quoque concinnis et instar cymbalorum concinnatibus. Hic calix vini meri pleus mixtus ex utri et dulci, hic in calice depicto tibus delicatus propinatur et regius. Haec igitur profero et saltem sic veritatem sub typo et modo per omnia vobis commensurate capiatis, quam alias forsitan horreretis. Sic medicus pillulas amaras sub dulci sirupo ammalistrat, et ferrum, ut in Seneca legimus, in spon-

gia suavi delitescens ulceri vitiorum insigitor. Medicum alunt, cum regis filiam curare deberet, nec sine ferro posset, dum tumorem mammam leiter foveat scalpellum spongia tectum induxisset. Repugnasset puella remedia palam admoto: eadem quia non expectavit dolorem tulit. Haec Seneca in fine libri de ira. Mentior si non hunc modum Nathan circa David (cum cum super adulterio obargaret) observavit, parabolam de ovo et paupere coram eo depingens. Haec plase officia doctoris ut utile misceret dulci, quemadmodum docet Horatius. Et ita observavit Aesopius, Cyrillus et alii complures, unde a doctis merito laudantur. Sed ais forsitan: Ansopti et poetarum hoc est, ut imaginibus et figuris utantur, non theologorum, non moralium. Audi in primis contra te Senecam etc. . . . .

Sed dicat: non est hoc quod male nos habet, quia in parabola loqueris, sed quia libellum Theotonice conscriptum populo praedicas, hoc est quod stomachum nostrum movet. Nos latinos codices dictaque et scripta doctorum sanctorum recitamus. Haec illi obijciunt, quasi in speculo huius libelli non sint doctorum sanctorum scripta et sententiae, cum tamen ex his sit refertissimum. Volae rogo et revolve, et vide si quid in eo continetur quod non consonum sit scripturae aeternae sanctorumque doctorum sententis quodque nos sit pro fide, spe et charitate aliisque virtutibus gignendis nutriendis perficiendis vitis denique et peccatis vitandis extradendisque aptissimum. Ceterum quod speculum hoc vulgari sermone conscriptum esse inficiaris, et ideo non praedicandum, frivolum utique est. Numquid quia Biblia in theutoniceam linguam traducta est, ideo theutonice Theotonice praedicanda non est? Habent Hebraei hebraeam, Ungari ungaricam bohemici Bohemi et tamen singulis suae linguae praedicantur bibliae. Et nos ita de stultorum speculo facientes, criminandi non erimus sicut nec illi. Praedicavit Ioannes Chrysostomus graece graecis ex graecis graecorum vulgo, humellasque suas graecas scripto reliquit. Concionati sunt latine Leo, Gregorius et Augustinus vulgo, quia latina lingua tunc procul dubio erat vulgaris, et taliter scripta reliquerunt homellas. Si quis ergo theotonice conscripta et dictata, vera orthodoxa et catholica, non ex latine linguae ignorantia, sed ob simplicibus condescendendum praedicaaverit, non hoc ad ignominiam sed gloriam cedere debet, neque inficiari sed laudari. Sed sciens scio: in quorum ventribus haec stomachationes suboriantur, plase eorum qui non erubescunt se publice lactare quia latinos codices praediceat, et non theotonice, indeque putant glorificatum iri, si alios praesertim huius speculi stultorum praedicatorum inglorios et contemptibiles effecerint. Sed a desiderio suo frustrati sunt et conatus eorum in contrarium versus est, quippe quod quantomagis conati sunt obfuscare tanto maiori splendore speculum refulsit. Cumque latini esse apparere voluerant, tanto eorum imperitium magis est detecta. Mentiar si non usum ex illorum lactatorum caterva his auribus concionantem audierim, cumque hunc verum Paul. XC. Quoniam ipsa liberavit me de laqueo venantium exponere gestiret a laqueo venantium inquit *Von den vergiftenden stricken*. Nesciens quid inter venantium et venantium discriminis esset. Nedum autem semel eiusmodi interpretationibus, sed

aliis sexcentis similibus et dissimilibus usum cum fuisse crebro audivimus, nihilominus tamen se latina praedicare, alios vero theotonice coram populo impudenter lactare non cessantem. Et cui aptabimus generationem hanc? Apte nimirum parvulus in scholis nascenti partemque certam sibi in Donato per ludimagistrum assignatum coctus anxio sollicitudinis timore et labore memoriae suae commendasti, quatenus eandem memoriam hora deputata recitare sciat, quamvis nihil eorum quae recitaturus est intelligat. Sic profecto nostri latinis lactatores dum ad plebem fuerit concionandum, sententias sanctorum patrum aut Bibliae verbum ad verbum more asinum guttatum imbibunt, eadem quoque verba coram populo instar eleoniarum rursus evomunt et recitant, integre quidem; sed ubi ad interpretationem boni latini sermonis quem hauserunt ventum fuerit, ex bonis malos et ex veris falsos utique faciunt et venantium pro venantium exponunt, quo fit, ut populus putans verum esse interpretem qui falsus est et infidelis, falsas pro veris sententias insinuat. Taceo quod dum ex propriis loquendum fuerit in publico aut privato sermone nihil proprii nihil culti vel nervosi nihilque praegnantis de ore eorum procedit, sed nescio quid languidum, enorae, hispidum, immo barbarum, quod neque latinum neque thetoniceum, sed utrumque et neutrum esse iurare; solent ablatrare quod etiam a regulis porcorum, quas grammaticales appellant exorbitare, et anomalam esse grammaticorum ambigit nemo. Quale est illud eorum latinum, quod utatur etiam dum sederit in sede maiestatis suae, in doctoralis cathedra lectione, locaque argumentationis distribuunt. Eia, inquit, primum locum arguendi habeat illi, deinde secundum locum alii, tertium autem locum sequenter, et sic deinceps. Postea autem omnibus dabitur locum arguendi. Ecce habes eorum loquendi oratum, latinum et Grammaticum omnibus dabitur locum arguendi. Haec Titus Livius lacte eloquentiae fonte manantes, hosce Plautus quorum ore si dii loqui vellet loquerentur, hosce Tullios latine eloquentiae principes habemus nostri speculi stultorum theotonici eiusque praedicatorum semulus sapientissimus, qui eodem super latine linguae ignorantia notis ignominiae inuree seseque glorificatum ire nituntur; sed haec haec. Quos haec apologia tangit fratres ignoscite mihi rogo, quia insipiens factus sum; vos enim coegistis, adduci enim non possum, ut speculum hoc credam ex officina stulti prodire potuisse, neque eos qui id ipsum praedicant ob hoc reprehensibiles fore, sed laudandos, quod maluit aliena bona vulgariter et humiliter pro audientium utilitate depromere quam propria mala lactantem latine (modo quo dictum est) ostentare. Dicam igitur (ut redeam unde digressus sum) speculum hoc fatuorum est, non quia fatuus in eo fatuus dixerit sed quia fatuitatem reprehendit, a fatuitate abducit, ad sapientiam et veritatem dirigit. Quae enim in eo contenta sunt vera sunt, veritate subnixi naturali, divina, canonica et legali. Inde est quod non sapit stultus, quia verba sunt prudentiae. Non sapit animalis homo ea quae sunt spiritus, sed videtur ei stulticia. Quid multa? Ad tribulos asinus semper sua somnia vertit. Et lupus cum eum doceret magister suus syllabare pater, et diceret pater, appone

agnel, subiunxit: *Schaff her*, et vnde hoc? quia ita versabatur in sua fantasia. Et gallo seges insipidis non placet, quam in stercore reperit ut priori sermone dictum est. Ita ut verum sit quod dixi verbo thematis: Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixerit quae versantur in corde eius. Ratio est, ut ait Lyra, quia sibi desipiunt propter habitum contrarium.

Sed quid mirum quod mihi haec oblocutiones accidunt, et abijciuntur verbo sermones et concionationes meae, cum iidem et ipsi huius speculi fetori similia acciderint, quemadmodum et in fine prologi quem prae manibus habemus legere vos ipsi vel audire poteritis. Sed non novum est fratres; ante haec similia expertus sum in multis. Scitis qualis missitatio fuerit, cum de morte gestirem praedicare: nemini placuit. Et quid nobis, dicebant, de morte? novimus mori!; sed qualiter exitum habebit et cum quali fracta et affecta materia fuita fuerit, vos ipsi novistis. Idem super publicatione libellarum impressorum, super arte moriendi et confitendi modo initium dissimile, haec autem optatum, ita et hic spero eventurum. Sciebam ego, fratres, quia mox posteaquam speculum in medium producerem affuturus qui lutum proferret in id, ore et manibus in id impingerent, nimirum et fatui. Stat sapiens ante speculum et se speculatur, quodsi deprehenderit maculam abstergit. Fatuus autem et puer ore et manibus impingit, et sperulo raptu laeditur in ore et sanguine creatatur. Sia o frater ante speculum, cave ne impingas ut fatuus ne confringas, alias si senseris sanctorum testarum aut fragmentorum selas quia sicut fatuus merito talia patieris; intellige quia dicitur Proverbia. X. Sapiens corde procepta aucepit, stultus caeditur labiis. Plase caederis labiis si in speculum impigeris. Noli contemnere, ne tu contemnaris. Homines te contempnent, ait quidam philosopho euidam, et philosophus. Et illos asini, inquit, sed nec illi asinus, nec ego eos curio. Non curas frater; habeo a doctis consilium id praedicandi sicut fateri flagendi, quorum consilium praefero tuo, fatue. Noli condemnare priusquam audias, noli prolicere et abijcere suam ut simia, non dum gustato nucleo, propter corticem amaram. Audi et postea proba vel reproba; sed spero, quia coctus clamans illuminatur in speculo fatuorum iam non caecus sed videns magnificabit domum, et omnis plebs laudabit Christum Iesum qui est benedictus in saecula. Amen.

### Feria quinta post Esto mihi: Prima die Martii.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. Euangelium.

Mos est ut scriptores libris suis titulos superponant, qui sub brevi compendio orationis materiam libri expriment. Aliquando etiam causam efficientem finalem et formalem vel alteram illarum quatenus illocaesat quid liber continet. Vnde titulum a Tytan graeco, quod latine sol est, asserunt esse dictum, quod librum illuminet et materiam eius etc. patefaciat, quamvis non debeat qui dicitur, a Tito Livio titulum esse dictum, quod idem librum suos certis distinxit titulis. Sed undecunque